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Μαθήματα Ελληνικής Γλώσσας για Ενήλικες

Σχολικό έτος: 2013-2014

Στα κεντρικά (Κομοτηνή και Ξάνθη) και Περιφερειακά (Σέλερου, Ίασμου, Εύλαλου) ΚΕΣΠΕΜ αλλά και στους οικισμούς Κένταυρου και Ηλιόπετρας του νομού Ξάνθης (υπό την εποπτεία του  ΚΕΣΠΕΜ Ξάνθης), προσφέρονται μαθήματα ελληνικών για ενήλικες γονείς μαθητών της μειονότητας. Τα μαθήματα οργανώθηκαν έπειτα από αίτημα των ίδιων των ενηλίκων και στοχεύουν στην εκμάθηση ή στη βελτίωση της ελληνικής γλώσσας, προφορικής και γραπτής. 

Με βάση το επίπεδο και τις ανάγκες των εκπαιδευόμενων τα μαθήματα, τα οποία κινούνται στη λογική της επικοινωνιακής προσέγγισης της γλώσσας, επικεντρώνονται σε διαφορετικές πτυχές της ελληνικής γλώσσας (προφορική επικοινωνία, παραγωγή γραπτού λόγου, ανάγνωση και κατανόηση κειμένων κτλ). 

Τα μαθήματα είναι πρωινά και απογευματινά, γίνονται δύο φορές την εβδομάδα από δύο ώρες για κάθε τμήμα και ολοκληρώνονται στο τέλος της σχολικής χρονιάς. Σε κάποιες περιπτώσεις γίνονται για ένα τρίωρο ή ένα δίωρο την εβδομάδα, όταν το επιβάλλουν οι τοπικές συνθήκες. Τα παρακολουθούν κατά κύριο λόγο γυναίκες της μειονότητας και στοχεύουν στην ουσιαστική ενδυνάμωση τους. Οι ίδιες μάλιστα επισημαίνουν ότι  αρχίζουν να αισθάνονται πιο ασφαλείς με τη χρήση της ελληνικής γλώσσας γεγονός που τους δίνει τη δυνατότητα να συμμετέχουν πιο ενεργά στην τοπική κοινωνία.

Τα μαθήματα ξεκίνησαν αρχές Οκτωβρίου και, όπως φαίνεται στον παρακάτω πίνακα, συμμετέχουν 176 ενήλικες (Μάρτιος 2014).  
	ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΤΥΠΩΣΗΣ ΤΗΣ ΔΡΑΣΗΣ (Μάρτιος 2014)

	
	Τμήματα
	Εγγεγραμμένοι
	Τακτικά Φοιτώντες
	Εκπαιδευτικοί

	ΚΕΣΠΕΜ Κομοτηνής
	5
	88
	59
	3

	ΚΕΣΠΕΜ Ιάσμου
	1
	9
	6
	1

	ΚΕΣΠΕΜ Ξάνθης
	1
	23
	13
	1

	ΚΕΣΠΕΜ Σέλερου
	1
	11
	4
	1

	ΚΕΣΠΕΜ Ευλάλου
	1
	12
	4
	1

	Μ/κό Σχ. Κενταύρου
	2
	23
	16
	1

	Μ/κο Σχ. Ηλιόπετρας
	1
	10
	7
	1

	ΣΥΝΟΛΟ
	12
	176
	109
	7 (2 εκπαιδευτικοί εργάζονται σε περισσότερα τμήματα)
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